
  

 

Maltas Dzirnas 
Maltas apvienības pārvaldes   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.        2025. gada Nr.5 (maijs)  

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, Jevtišovka, 
Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova, Sergejevka, Sidorovka,       

Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

 AKTUALITĀTES  ĪSUMĀ 
 

Atvaļinājums  
No 2. jūnija līdz 2. jūlijam 
(ieskaitot) Maltas apvienības pār-
valdes vadītāja vietnieks saimnie-
ciskajos jautājumos Gatis Pučka 
atradīsies atvaļinājumā, aizvietos 
vadītāja vietniece Žanna Balode. 

  

Par vēlēšanu iecirkņiem 
2025. gada 7. jūnijā visā Latvijā 

notiks kārtējās pašvaldību vēlēša-
nas. Rēzeknes novada teritorijā 
darbosies 32 vēlēšanu iecirkņi. 
Maltā 7. jūnijā no plkst. 8.00 līdz 
20.00 var nobalsot 743. vēlēšanu 
iecirknī, kas atrodas Maltas pa-
gasta kultūras namā, 1.Maija ielā 
80, Maltā. Informācija par visiem 
iecirkņiem Rēzeknes novadā–
vietnē www.rezeknesnovads.lv 

Aptauja par  
ēku energoefektivitāti 

Valsts kontrole šobrīd veic liet-
derības revīziju, kurā tiek aptaujāti 
daudzdzīvokļu māju (ar 3 un vai-
rāk dzīvokļiem) dzīvokļu īpašnieki, 
lai noskaidrotu viņu pieredzi, iz-
pratni un vajadzības saistībā ar ēku 
atjaunošanu un energoefektivitātes 
uzlabošanu. Piedalies aptaujā līdz 
30. jūnijam! Aptauja ir anonīma un 
pieejama elektroniski platformā 
h t t p s : / / w w w . v i s i d a t i . l v /
aptauja/11215386/ Tālrunis jautā-
jumiem 23282406. 

Pludmales volejbola kauss 
15. jūnijā atpūtas kompleksā 
“Rāznas līcis” norisināsies Rēzek-
nes novada atklātais pludmales 
volejbola kauss. Komandu pietei-
kumus iesūtīt līdz 14. jūnijam. In-
formācija pa tālr. 29265418. 

Darba laiks jūnijā 
Maltas apvienības pārvaldes iestā-
dēs: 23. jūnijā, Līgo dienā, – brīv-
diena un 24. jūnijā, Jāņu dienā, – 
arī brīvdiena. 

Maltā, Smilšu un Kalnu ielā 
uzstādītas jaunas ceļazīmes. 
Ievērojiet ātruma ierobežojumu. 

30. maijā PII notika               
sešgadnieku – grupas "Mārīte"  
izlaidums 22 audzēkņiem.   

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)


2 

 

2  „Maltas Dzirnas”              AKTUĀLI                   2025. gada maijs 

Jaunieši var pieteikties 
darbam vasarā 

No 6. maija līdz 31. jūlijam ir 
atvērta skolēnu (no 15 līdz 20 
gadiem)  reģistrācija darbam va-
sarā. Pasākums tiks īstenots sko-
lēnu vasaras brīvlaika mēnešos – 
no 1. jūnija līdz 31. augustam. 

Maltas apvienības pārvaldē 
jaunieši var pieteikties katrā pa-
gastā pie lietveža. Pašvaldība iz-
vērtēs pieteikumus un tie, kas 
tiks pieņemti darbā, strādās vienu 
mēnesi. Jaunietim jābūt deklarē-
tam Maltas apvienības pārvaldes 
vienā no 6 pagastiem (Feimaņu, 
Lūznavas, Maltas, Ozolaines, 
Pušas, vai Silmalas pagastā).  

Vakances MAP – palīgstrād-
nieks, pa 2 vakancēm katrā MAP 
pagastā. Pienākumi: teritorijas 
uzkopšana (atkritumu savākšana, 
telpu uzkopšanas palīgdarbi); 
puķu dobju, nekustamo īpašumu 

kopšana, puķu ravēšana/
laistīšana. Bruģa kopšana. Zāles 
pļaušana u.c., atbilstoši skolēna 
vecumam, uzticētie darbi. 

Alga – atbilstoši darba līgu-
mā nolīgtajam, bet vismaz valstī 
noteiktās minimālās darba sa-
maksas apmērā par pilnu nostrā-
dāto darba laiku mēnesi, ievēro-
jot, ka skolēns vecumā no 15 līdz 
17 gadiem tiek nodarbināts ne 
ilgāk kā 7 stundas dienā un ne 
vairāk kā 35 stundas nedēļā, bet 
skolēns vecumā no 18 līdz 20 
gadiem (ieskaitot) tiek nodarbi-
nāts 8 stundas dienā, 40 stundas 
nedēļā. 

Pasākumu „Nodarbinātības 
pasākumi vasaras brīvlaikā perso-
nām, kuras iegūst izglītību vispā-
rējās, speciālās vai profesionālās 
izglītības iestādēs” īsteno Nodar-
binātības valsts aģentūra. 

 Vairāk informācijas https://
www.nva.gov.lv/lv/skolenu-
vasaras-nodarbinatiba-skoleniem 

Par ceļu greiderēšanu 
Apstākļos, kad bieži līst, ceļi ar 

grants segumu pārmirkst, zaudē nest-
spēju un satiksmes ietekmē tajos in-
tensīvāk veidojas bedres un tie kļūst 
grūti izbraucami. Lietus un mitrums 
apgrūtina autoceļu uzturēšanu, jo 
slapjā laikā greiderēšana nav efektīva 
un bedres veidojas atkārtoti. Uzlabot 
grants autoceļu stāvokli var tikai tad, 
kad grants segums apžūst. Pretējā 
gadījumā smagā uzturēšanas tehnika, 
uzbraucot uz autoceļa, kas ir zaudējis 
nestspēju, var vēl vairāk to sabojāt un 
padarīt neizbraucamu. darbu izpildes 
tiek plānota, sekojot laikapstākļu 
prognozēm un ceļu stāvoklim. 

Par ceļu atputekļošanu 
No 14. līdz 28. maijam Rēzeknes 

novada pašvaldībā aptuveni 115 km 
garumā, no tiem 25,411 km Maltas 
apvienības teritorijā, tika veikta auto-
ceļu ar grants segumu apstrāde ar 
kalcija hlorīdu jeb atputekļošana. 
Darbus veica SIA "KOM-AUTO".  

Uz iedzīvotāju sūdzībām, kādēļ 
tiek kaisīts tagad, lietainās dienās, at-
bild SIA “KOM-AUTO” valdes lo-
ceklis Māris Lasmanis: “Mēs nekai-
sām dienās, kad līst lielāks lietus, kas 
varētu veidot risku, ka materiāls 
pirms izšķīst tiek noskalots no ceļa. 
Kad materiāls jau ir izkusis un iestrā-
dājies ceļos, lietus to var izskalot tikai 
ar pašu smilti kopā, respektīvi, ja tiek 
norauta ceļa virskārta. Arī pagājušajā 
gadā, kad pēdējā dienā beidzām kai-
sīt, uznāca ļoti spēcīgs lietus, kas ik 
pa laikam turpinājās visu nedēļu un 
arī pēc tam bija lietaini periodi daudz 
un problēmu nebija. Pēc būtības kal-
cija hlorīds pat labāk kalpo, ja ik pa 
brīdim līst lietus, jo sausā laikā ātrāk 
tas tiek izbraukāts un sairdināts.” 

Rihards Litke,  
MAP ceļu būvtehniķis 

 Līdzdalības budžeta 
projekti 

 

Vērtēšanas komisija izvērtēja 
iesniegtos līdzdalības budžeta 
projektus. Iedzīvotāju balsošanai 
tiek virzīts 41 projekts. Sabiedrī-
bas balsojumā varēs piedalīties 
Rēzeknes novadā deklarētas fi-
ziskas personas, kuras ir sasnie-
gušas 16 gadu vecumu, balsojot 
par vienu attiecīgās teritoriālās 
vienības (pagasts/pilsēta) – dek-
larētas dzīvesvietas projektu. 

Balsot varēs klātienē pie attie-
cīgās pašvaldības iestādes – ap-
vienības pārvaldes Lietvedības 
un personāla nodaļas lietveža, 
uzrādot personu apliecinošu do-
kumentu un aizpildot balsojuma 
anketu. Elektroniski varēs aizpil-
dīt balsojuma anketu, parakstot 
to ar drošu elektronisko parak-
stu. Balsošana tiks atklāta, kad 
stāsies spēkā saistošo noteikumu 
Nr. 42 grozījumi.  

 

Ar projektiem varēs iepazīties 
www.rezeknesnovads.lv sadaļā 
“Balsojums par līdzdalības bu-
džeta projektiem”, kā arī Apvie-
nību pārvalžu ēkās pagastos un 
pilsētā, lietvedībā.  

Nodrošina datorus 
Izglītības un zinātnes ministri-

ja informē, ka ar Eiropas Savienī-
bas fondu atbalstu piegādāti 48 
407 portatīvie datori, kuru iegā-
dei kopumā izlietoti 24,3 miljoni 
eiro.  

Arī Rēzeknes novadā turpinās 
izglītības iestāžu digitalizācija 1.–
12. klašu posmā. Šajā projektā 
vispārējās izglītības iestādes aprī-
kotas ar datoriem, kas tiek iz-
mantoti ikdienas mācību proce-
sā. Skolēniem ir nodrošināta da-
toru pieejamība kopš 2023. gada, 
un atbalstu saņem 14 novada 
skolas. Rēzeknes novadā: skolē-
niem – 1081 Chromebook da-
tors; pedagogiem – 289 portatī-
vie datori.  
(Avots www.rezeknesnovads.lv) 



3 

 

Maija sākumā tika realizēts Zivju fonda projekts 
Nr.25-00-S0ZF02-000025 “Ciskodu (Tiskādu) un Vier-
tiukšņa ezeru zivju krājumu papildināšana”. 

Tirgus izpētes rezultātā tika noslēgts līgums ar SIA 
“Escarlat”, līguma kopējā summa 6240 eiro, no tiem Ziv-
ju fonda finansējums 4240 eiro un pašvaldības līdzfinan-
sējums 2000 eiro. 

Maltas apvienības pārvalde sadarbībā ar Rēzeknes 
novada pašvaldības, Valsts vides dienesta, Pārtikas un 
veterinārā dienesta un SIA “Escarlat” pārstāvjiem veica 
līdaku vienvasaras mazuļu (ap 1–3 grami vidējais svars) 
ielaišanu Ciskodu (Tiskādu) ezerā (18 000 gabalu) un 
Viertiukšņa ezerā (6000 gabalu), tādā veidā atjaunojot ziv-
ju resursus publiski pieejamās 
ūdenstilpēs un nodrošinot ilgtspējīgu 
zivju populāciju attīstību un saglabā-
šanu, un labvēlīgi ietekmējot lauku 
tūrisma attīstību. 

Informāciju sagatavoja  
MAP projektu vadītāja  

Anita Verčinska 

2025. gada maijs                     AKTUĀLI             „Maltas Dzirnas”     3 

Ciskodu un Viertiukšņa ezeros ielaisti līdaku zivju mazuļi  

Latvijas Ģeotelpiskās informā-
cijas aģentūra no 2025. gada jūnija 
līdz decembrim veiks topogrāfisko 
karšu mērogā 1:10000 sagatavoša-
nu Rēzeknes novada teritorijai, tas 
nozīmē – veiks teritorijas apseko-
šanu dabā.  

Saskaņā ar Ģeotelpiskās infor-
mācijas likuma 9. panta pirmo da-
ļu, nekustamā īpašuma īpašnieks, 
tiesiskais valdītājs vai lietotājs ne-
ierobežo ģeodēzisko un kartogrā-
fisko darbu veikšanu savā īpašumā 
esošajā vai pārvaldāmajā teritorijā.  

Aģentūras darbiniekiem ir darba 
apliecības, kuras nepieciešamības 
gadījumā var uzrādīt.  

Kartogrāfiskās informācijas at-
jaunināšanas ietvaros lauka apse-
košanu veic kartogrāfu grupa divu 
darbinieku sastāvā, kuri izpilda 
šādus  uzdevumus: 

 
1.  Pārbauda kartes lapas satura 

pilnību un precizitāti atbilstoši 

karšu sagatavošanas noteikumiem 
un situācijai apvidū. 

2.  Iegūst objektu raksturlielu-
mus, kas nav skaidri saredzami 
ortofotokartē, vai parādījušies da-
bā pēc aerofotografēšanas tos vi-
zuāli apskatot vai uzmērot.  Ob-
jektu un to raksturlielumu mērīša-
na var tikt veikta ar mērlenti, tāl-
mēru vai citiem ģeodēziskiem ins-
trumentiem. 

3. Precizē situāciju apvidū par 
neskaidrajām vietām un objek-
tiem. 

4.  Nepieciešamības gadījumā 
veic apvidus objektu fotografēša-
nu (var tikt izmantots bezpilota 
gaisa kuģis – drons). 

Lauka apsekošanas darbi var 
skart jebkuru vietu novada terito-
rijā. 

Informācija par Aģentūru atro-
d a m a  i n t e r n e t a  v i e t n ē 
www.lgia.gov.lv. 

Ģeotelpiskās informācijas aģentūra  
veiks teritorijas apsekošanu dabā 

Iznomā telpu  
zobārsta praksei 

Maltas apvienības pārvalde 
Maltā, Skolas ielā 24 iznomā telpu 
zobārsta praksei. Gaišs, izremon-
tēts kabinets atrodas 1. stāvā: ir 
elektrības un ūdens/kanalizācijas 
pieslēgums zobārsta krēslam telpas 
vidū; gaisa rekuperācijas sistēma, 
labierīcības ar vides pieejamību. 
Kabineta kopplatība ir 17,1 m2 un 
11,27 m2 koplietošanas telpas.  

Nomas maksa par 28,37 m2 ar 
PVN mēnesī 115,68 eiro bez ko-
munāla j iem pakalpojumiem 
(ūdens, kanalizācija, atkritumi, 
elektroenerģija, apkure). Komunā-
lie pakalpojumi vidēji mēnesī varē-
tu būt ap 108-110 eiro ar PVN. 
Papildus info pa tālr. 27870687.  

http://www.lgia.gov.lv


4 

 

4  „Maltas Dzirnas”             IZGLĪTĪBA      2025. gada maijs 

Aizsardzības ministrija veidos 
profesionālo vidusskolu ar militāru 
ievirzi Rēzeknes novada Maltā, lai 
stiprinātu jauniešu patriotisko au-
dzināšanu un nodrošinātu militārās 
izglītības iespējas arī jauniešiem 
Latgalē. Jaunajā skolā, kurai plā-
nots piešķirt ģenerāļa Pētera Ra-
dziņa vārdu, vispārizglītojošo 
priekšmetu studijas tiks apvienotas 
ar militāro prasmju un vērtību ap-
guvi, ļaujot skolēniem attīstīt līdera 
dotības,  atbildības sajūtu un fizis-
kās prasmes. Plānots, ka pirmajā 
mācību gadā tiks uzņemti līdz 30 
audzēkņiem. "Sargs.lv" skaidro, 
kāpēc par jaunās militārās vidus-
skolas izveides vietu izvēlēta tieši 
Maltas vidusskola. 

Aizsardzības ministrija veica 
Latgales reģiona skolu izvērtēšanu 
atbilstoši skolas vajadzībām un 
kritērijiem, arī pašvaldībām bija 
iespēja pieteikt savu infrastruktūru 
izvērtēšanai. Kā sarunā ar 
"Sargs.lv" skaidro militārās ievirzes 
vidusskolas projekta vadītājs pul-
kvedis Vilis Bauska, tad vairāki 
būtiski faktori lika izdarīt izvēli par 
labu tieši Maltas vidusskolai. 

Pirmkārt, tā bija izdevīgā skolas 
kompleksa ģeogrāfiskā atrašanās 
vieta. Tikai 20 km attālumā atrodas 
Rēzekne, arī Preiļi un Krāslava ir 
viegli sasniedzamas, un skola atro-
das blakus ceļu tīklam. Otrkārt, 
Maltas vidusskolai jau ir daudz kas 
no nepieciešamās infrastruktūras, 
īpaši liela priekšrocība ir dienesta 
viesnīcas ēka, kas ir labā tehniskā 
stāvoklī un izmantojama uzreiz, arī 
vietu skaits paredzētajiem militārās 
vidusskolas audzēkņiem tajā ir pie-
tiekams. Skolā ir arī pietiekams 
mācību klašu skaits, moderna 
sporta zāle un stadions. Skolas teri-
torijas tuvumā ir pašvaldības zaļā 
zona, kur iespējams veikt taktiskās 
lauka apmācības. Tāpat skolā ir 
mūsdienīga ēdnīcas zāle un labie-
kārtota virtuve. 

 

"Maltas vidusskolā ir arī pietie-
kams pedagogu skaits vispārizglī-
tojošo priekšmetu pasniegšanai - 
šobrīd tie ir 52 skolotāji uz aptuve-
ni 400 skolēniem. Ja nepieciešams, 
tuvumā ir vairākas lielas reģiona 
pilsētas, no kurām piesaistīt skolo-
tājus atbalstam," skaidro projekta 
vadītājs pulkvedis Vilis Bauska. 
"Par priekšrocību uzskatām arī 
skolai pieejamu autobusu au-
dzēkņu pārvadāšanai, tāpat skolai 
blakus ir labi attīstīta sabiedriskā 
transporta infrastruktūra." 

Būtisks faktors ir arī potenciālā 
militāro priekšmetu instruktoru 
piesaistes iespēja, un arī šajā ziņā 
Maltas vidusskolas ģeogrāfiskā at-
rašanās vieta ir labvēlīga. Pulkvedis 
Bauska iezīmē trīs iespējas instruk-
toru korpusa komplektēšanai: 1) 
tuvāk esošās militārās bāzes 
(Rēzeknes, Preiļu, Lūznavas Ze-
messardzes bataljoni); 2) karavīri, 
kas pabeiguši vai grasās pabeigt 
profesionālu dienestu un dzīvo 
Maltas vidusskolas tuvumā; 3) ins-
truktori, kas tiktu nozīmēti sadales 
veidā uz Pētera Radziņa militāro 
vidusskolu kā pastāvīgu dienesta 
vietu. Viņš atzīmē, ka šādā skolā 
instruktors nav vienkārši skolotājs, 
bet faktiski pilda audzinātāja un 
kuratora lomu, kas ir kopā ar au-
dzēkņiem no rīta izvades līdz pat 
vakara izvadei. 

“Pulkveža Oskara Kalpaka vi-
dusskola ir lielisks piemērs, kā 
jauniešos vairojam patriotismu un 
mudinām viņus pievērsties militā-
rajai karjerai. Redzam lielu jauniešu 
interesi par militāro izglītību, tāpēc 
pieņemts lēmums veidot skolu arī 
Latgalē pēc pulkveža O. Kalpaka 
vidusskolas parauga,” norāda aiz-
sardzības ministrs Andris Sprūds. 

Mācību laikā audzēkņi tiks no-
drošināti ar stipendiju, apmaksātu 
dienesta viesnīcu, apmaksātu ēdi-
nāšanu četras reizes dienā, nepie-
ciešamo materiālo nodrošinājumu 
(formastērps, ekipējums u.c.), mā-

cības pabeigušajiem tiks ieskaitīts 
Latvijas Nacionālās aizsardzības 
akadēmijas kadetu kandidātu 
posms, kā arī ieskaitīts valsts aiz-
sardzības dienests. 

Aizsardzības ministrija gatavos 
informatīvo ziņojumu par jaunās 
skolas izveidi izskatīšanai Ministru 
kabinetā. Pēc ziņojuma apstiprinā-
šanas tiks iecelts skolas direktors, 
kura uzdevums būs veidot koman-
du mācību iestādes reģistrācijai un 
skolas mācību programmas izvei-
dei. 

Jaunas skolas izveide Latgalē 
iekļauta arī šogad apstiprinātajā 
rīcības plānā "Latvijas Austrumu 
pierobežas ekonomiskajai izaug-
smei un drošības stiprināšanai 
2025.-2027.gadam". 

Jau ziņots, ka 2021. gada jūlijā 
tika atklāta pulkveža Oskara Kal-
paka profesionālā vidusskola, kas 
atrodas Kandavā. 

 
(Informācijas avots – https://

www.sargs.lv/lv/izglitiba/2025-05
-15/sargslv-skaidro-kapec-generala
-petera-radzina-militara-vidusskola
-atradisies)  

Attēls – ekrānuzņēmums no  
Pulkveža Oskara Kalpaka profesi-
onālā vidusskolas video sižeta ka-
nālā YouTube. 

  

Maltā veidos militāro vidusskolu un sauks ģenerāļa Pētera Radziņa vārdā 

https://www.sargs.lv/lv/izglitiba/2025-05-15/sargslv-skaidro-kapec-generala-petera-radzina-militara-vidusskola-atradisies
https://www.sargs.lv/lv/izglitiba/2025-05-15/sargslv-skaidro-kapec-generala-petera-radzina-militara-vidusskola-atradisies
https://www.sargs.lv/lv/izglitiba/2025-05-15/sargslv-skaidro-kapec-generala-petera-radzina-militara-vidusskola-atradisies
https://www.sargs.lv/lv/izglitiba/2025-05-15/sargslv-skaidro-kapec-generala-petera-radzina-militara-vidusskola-atradisies
https://www.sargs.lv/lv/izglitiba/2025-05-15/sargslv-skaidro-kapec-generala-petera-radzina-militara-vidusskola-atradisies


5 

 

2025. gada maijs      VIDUSSKOLĀ        „Maltas Dzirnas”      5 

Šī mācību gada pēdējā skolas 
padomes sanāksme notika 4. jūnijā 
un tajā tika skatīti seši jautājumi.  
Direktores vietniece Larisa Bori-
sova informēja par pāreju uz vie-
notu skolu, klašu komplektāciju un 
jaunumiem mācību procesā. Savu-
kārt skolas direktore Vinera Dim-
pere pastāstīja par skolas nodroši-
nājums ar mācību līdzekļiem, sko-
las prioritātēm 2025./2026.m.g., kā 
arī diviem vēl būtiskākiem faktiem: 
mobilo telefonu lietošanas un uz-
glabāšanas kārtība 1.–6.klasēs no 
2025. gada 1. septembra un Pētera 
Radziņa profesionālas vidusskolas 
izveidi Maltā no 2026. gada 1. sep-
tembra. 

Profesionālā militārā skola 

Lai kliedētu sabiedrībā izplatī-
jušās baumas, direktore informēja, 
ka Maltas vidusskola turpinās dar-
boties tāpat kā līdz šim, bet topošā 
skola būtībā nomās skolas telpas, 
nodrošinot savu – patstāvīgu mā-
cību procesu. Tā izmantos tagadē-
jo sākumskolas korpusu, kadeti 
dzīvos skolas internātā, izmantos 
skolas ēdnīcu un infrastruktūru. 
Skolā būs 4 kursi, un tajā mācīsies 
jaunieši no visas Latvijas, kuri būs 
izturējuši konkursu. Nākošā mācī-
bu gada laikā jāveic visi plānošanas 
un pielāgošanas darbi.  

Par telefoniem 1.–6. klasēs 

Grozījumi Izglītības likumā 
(36.panta 6.daļu) paredz, ka pirms-
skolas vecuma un 1.–6. klases iz-
glītojamiem izglītības iestādē ir 
aizliegts lietot mobilos tālruņus. 
Skolā ir izstrādāta kārtība, kas no-
saka, ka, ienākot skolā, skolēns 
mobilo telefonu atslēdz vai uzstā-
da klusuma režīmu ar atslēgtu vib-
rozvanu. 1.–3. klašu skolēni mobi-
los telefonus nodot uzglabāšanai 
klases audzinātājam, 4.–6.klašu 
skolēni mobilos telefonus novietos 
c e n t r ā l a j ā  v e s t i b i l ā 
(Daudzfunkcionālā zāle) slēgtā 

skapītī pie dežurantes. Mobilais 
telefons atradīsies skapītī līdz brī-
dim, kad skolēns dosies prom no 
skolas. Steidzamos gadījumos ve-
cāki varēs sazināties ar klases au-
dzinātāju vai nodot informāciju, 
sazinoties ar: skolas lietvedi, sekre-
tāri, sociālo pedagogu, vai izman-
tojot saziņu e-klasē. Ja būs nepie-
ciešams, arī bērns varēs sazināties 
ar vecākiem, vēršoties pie klases 
audzinātāja vai sociālā pedagoga. 
Kārtība tiks publicēta skolas vietnē 
skola.malta.lv un ievietota e-klasē. 

Veidosim atpazīstamības zīmi! 

Katra mācību gada beigās gar-
derobēs tiek atstāts dažāds apģērbs 
un mantas. Bērni tās neatpazīst. 
Lūgums vecākiem griezties pie 
1.korpusa dežurantēm, lai atrastu 
bērnam piederošās mantas.  

Šajā kontekstā Skolas padome 
ierosināja – izveidot Maltas vidus-
skolas atpazīšanas zīmi, kuru sko-
lēni varētu lietot ikdienās un svēt-
kos. (Savas idejas un pieredzi, kāda 
varbūt ir bijusi citās skolās, vecāki 
var izteikt, rakstot uz e-pasta adre-
si maltas.zinas@inbox.lv) Skolai 
jau ir savs logotips, atliek to skaisti 
iekļaut kādā piespraudē, rokassprā-
dzē, kaklasaitē, lakatiņā, vestē... 
Ideju droši vien būs daudz, visi 
kopā izvēlēsimies labāko!  

Dažas problēmsituācijas 

Skolas padomes vecāki aktuali-
zēja jautājumu par mācību pro-
grammām, jo reizēm pat pieaugu-
šos pārsteidz tā informācija un 
prasības, kas bērniem iekļautas 
mācību saturā. Taču secinājām, ka 
mācību grāmatas un to saturs ir 
valsts mēroga problēma. Tāpat 
tika pausta neapmierinātība par 
atsevišķu skolotāju rīcību un līdz-
darbošanos, kad bērns ilgi slimo.  

Skolas vadība lūdz vecākus 
problēmsituāciju gadījumos vēr-
sties pie skolas administrācijas, lai 
risinātu jautājumus operatīvi.  

*** 

Lai arī neikdienišķu un globālu 
problēmu pietiek, tomēr ir fakti, ar 
kuriem mūsu skola var lepoties. 
Viens no tiem –, ka vairāki mūsu 
skolotāji ir izturējuši atlasi un pie-
dalās eksāmenu darbu vērtēšanā 
valsts līmenī! Arī profesionālās 
militārās vidusskolas izveide būs 
ieguvums Maltai, jo stiprinās patri-
otisma sajūtu bērnos ikdienā! Di-
rektore uzsvēra, ka, viesojoties 
Kandavas militārajā vidusskolā, 
bijusi patīkami pārsteigta, ka Malta 
daudzu acīs ir liels centrs, iespēju 
vieta! Kaut mēs paši ikdienā to 
novērtētu, izceltu labāko, kas 
mums ir, un domātu savas pilnvei-
des virzienā! 

Skaidrīte Svikša,          
Skolas padomes priekšsēdētāja 

• Skolā šogad mācības sāka 437 
skolēni (gada beigās bija 433); 
skolā bija 25 klašu komplekti; 

• speciālās izglītības program-
mas apgūst 25 izglītojamie; 
bet 29 skolēniem ir  atbalsta 
pasākumi. 

• 48 skolēniem no 1. līdz 8. kla-
sei  ir papildu mācību pasāku-
mi un pēcpārbaudījumi. 

• 10. klasē viens skolēns tika 
atskaitīts, jo vidusskolā nav 
paredzēts vasaras darbs un 
nesekmīga atzīme nozīmē at-
skaitīšanu. 

•  Šogad skolēni arī pirmo gadu 
izmantoja iespēju uzlabot ga-
da vērtējumu: 1.–3. klasē tie 
bija 4 skolēni, 4.–8. klase 13 
skolēni, 10.–11. klasē var pār-
rakstīt 1 pārbaudes darbu un 
to darīja 3 skolēni. 

• Izlaidumi Maltas vidusskolas 
9. klasēm – 6. jūnijā plkst. 
18.00, 12. klasēm 20. jūnijā 
plkst. 18.00. 

Skolas padomes šī mācību gada pēdējā sēdē skatītie jautājumi 

mailto:maltas.zinas@inbox.lv


6 

 

6  Maltas Dzirnas”               IESTĀDĒS            2025. gada maijs 

PII „Dzīpariņš” maijā  

Maijs sākās ar patriotisku Latvi-
jas Republikas Neatkarības atjau-
nošanas dienu. Jau no pirmsskolas 
vecuma bērnos audzinām mīlestību 
pret dzimteni, Latviju, savu ciemu, 
novadu, kurā dzīvojam (klausāmies 
Latvijas himnu, aplūkojam Latvijas 
karogu pagalma mastā) 

Konkursā “Pavasara mozaīka – 
radi, dari, svini!” Latgales plānoša-
nas reģions un "Es atgriežos Latga-
lē" mūsu iesūtīto video nominēja 
kā labāko kategorijā “Grupu dar-
bi”. Esam ļoti priecīgi par 1.vietu 
un pateicamies ikvienam, kuri par 
mums pārdzīvoja un balsoja.  

Māmiņu dienai  grupiņas 
"Mārīte" bērni un viņu vecāki  cie-
mojās Mākoņkalna pagasta 
„Itkaču” lauku mājās, grupa 
„Kāpēcīši" iepazina metāla pārvēr-
tības un Leļļu karaļvalsti Preiļos. 
Pārējās grupas sveica un samīļoja 
māmiņas pasākumos „Ziedu ceļš 
uz māmiņas sirdi” iestādē. Piedalī-

jāmies Māmiņdienas pasākumā 
KN. Maijā vērojām skolotāju 
Anastasijas Plasas un Nadeždas 
Dudarevas atklātās nodarbības.  

22. maijā tikām uzaicināti uz 
Rozentovas pamatskolu, kur noti-
ka sportisko aktivitāšu diena. Pie-
dalījās skolotāja Aija Korkliša ar 
saviem audzēkņiem.  

23. maijā pie mums viesojās 
Krāslavas PII " Pīlādzītis" pedago-
gi pieredzes apmaiņā. 

Saņēmām balviņas no Venden 
par piedalīšanos bērnu zīmējumu 
konkursā "Ūdens mūsu pasaulē". 
Paldies skolotājiem un vecākiem 
par iedvesmu, bērniem par radoša-
jiem darbiņiem! Veicinošā balviņa 
Vladislavam Marjanovam, kura 
darbiņu īpaši novērtēja „Venden” 
radošā komanda. Pārējie bērni sa-
ņēma  diplomiņus.  

Alīna Čistjakova,  
Maltas PII vadītāja  

Vasarā PII „Dzīpariņš” būs slēgta no 25. jūnija līdz 1. augustam. 

Mūzikas skolā maijā 
11. maijā Rozentovas baznīcā 

pēc dievkalpojuma notika Mūzikas 
skolas izglītojamo Māmiņu dienai 
veltīts  koncerts.  

23. maijā Rēzeknes novada paš-
valdībā pasākumā tika godināti 
valsts un starptautisko konkursu 
laureāti. Mūzikas skola godina: 
Marku Fjodorovu, Glebu Smir-

novu, Marku Stalidzānu  un viņu 
vecākus par sasniegumiem valsts 
konkursos! Paldies pedagogiem 
Dmytro Fedorovam un Ilgai 
Temnei par izglītojamo talanta 
izkopšanu. 

23. maijā Maltas daudzfunkcio-
nālajā zālē notika Mūzikas skolas 
izlaidums. Šogad to absolvēja četri 
izglītojamie: Marija Bebriša 
(vijoles spēle); Dāvis Koļesniks 

(klarnetes spēle); Miroslava Nag-
le (flautas spēle); Gustavs Liepiņš 
(saksofona spēle). Apsveicam!  
Novēlām turpināt pilnveidot sevi, 
veiksmi tālākajās dzīves gaitās.  

28. maijā daudzfunkcionālajā 
zālē notika mācību gada noslēguma 
koncerts, kurā piedalījās visu ins-
trumentu nodaļu izglītojamie.  

Normunds Štekels,   
MMS direktors 



7 

 

2025. gada maijs                       IESTĀDĒS       „Maltas Dzirnas”     7 

Maijs Maltas pagasta bibliotēkā 
bija īpaši krāsains un notikumiem 
piepildīts mēnesis. Svinējām gan 
sirsnīgo Mātes dienu, gan Pepijas 
Garzeķes apaļo jubileju. 

Mātes dienas komiksu darbnīca 
“Mātes dienas komikss” pulcēja 
radošos bērnus, kuri ar prieku un 
iztēli zīmēja komiksus par intere-
santiem vai smieklīgiem notiku-
miem savas māmiņas dzīvē. Katrs 
darbiņš bija kā neliels mākslas 
darbs un mīlestības apliecinājums 
– bērni ar lepnumu dāvināja tos 
savām mammām kā īpašu, pašdari-
nātu sveicienu svētkos. 

Savukārt mēneša otrajā pusē 
norisinājās jau devītā Lasītāju klu-
biņa tikšanās reize, kas šoreiz bija 
veltīta visiem labi zināmajai un 
mīlētajai varonei – Pepijai Garze-
ķei, kura šogad svin 80 gadu jubi-
leju. Šajā dienā bibliotēka pārtapa 

īstā jampadracī, jo Pepija, kā jau 
Pepija, ieradās ciemos un kopā ar 
mūsu mazajiem lasītājiem sarīkoja 
jautras rotaļas un spēles. Pasākuma 
nobeigumā bērni izgatavoja paši 
savu unikālo draugu – rotaļlietu no 
zeķes. Bērni iepazinās ar grāmatām 
par Pepiju, lasīja fragmentus un, 
protams, smējās no sirds. 

Maijs kārtējo reizi apliecināja, ka 
bibliotēka ir ne tikai vieta, kur lasīt 
grāmatas, bet arī satikties, radoši 
izpausties un svinēt svētkus. Pal-
dies visiem dalībniekiem un uz 
tikšanos nākamajos pasākumos! 

Arī vasaras mēnešos bibliotēkā 
gaidām bērnus, jauniešus un ģime-
nes! No 2. jūnija 2025 sāksies aiz-
raujošs vasaras lasītveicināšanas 
izaicinājums visai ģimenei – “Lasi, 
radi, dalies!”. 

Šis izaicinājums ir lieliska iespēja 
pavadīt vasaru kopā ar grāmatām, 

veidot jaunas lasīšanas tradīcijas un 
radīt sirsnīgas atmiņas visai ģime-
nei. Aicinām piedalīties gan ģime-
nes kopā, gan individuāli, piesako-
ties bibliotēkā un saņemot pietei-
kuma lapu. 

Papildus visa vasara bibliotēkā 
būs radoša un aktīva – bērni un 
jaunieši varēs: spēlēt galda spēles; 
Xbox spēles; izgatavot savu perso-
nīgo grāmatzīmi un, protams, lasīt 
grāmatas, kas iedvesmo. 

Pasākumi jūnijā: 11. jūnijā – 
lasītāju klubiņš "Ezītis Alberts un 
grāmatu draugi" 10. nodarbība.  

Grāmatu izlases jūnijā: "Lasi. 
Radi. Dalies"; "Lasāmgrozs vasa-
rai" un "Grāmatu horoskops Dvī-
ņiem". 

Olesja Šļahta, 
bibliotēkas vadītāja 

Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā 
29.maijā notika Skaļās lasīšanas 
sacensību reģionālais fināls, kurā 
piedalījās pārstāvji no 9 skolām.  

Maltas vidusskolu pārstāvē-
ja 5.c klases skolnieks Marks Sta-
lidzāns, kurš lasīja fragmentu no 
Valda Rūmnieka “Ozola grāma-
tas”. Marks ieguva godpilno 
2.vietu. Konkursam viņu sagata-
voja Maltas vidusskolas bibliotekā-
res. Šogad skolas mēroga atlasē 
piedalījās: Līne Greidāne, Ga-
briela Valenika, Viktorija Kono-

nova, Anna Presnija, Marks Sta-
lidzāns.  

Sacensības šogad notiek 5. kla-
šu skolēniem 4 kārtās: vietējās sa-
censības (februāris – maijs); reģio-
nālais fināls (maijs); starpfināls 
(septembris); nacionālais fināls 
(oktobris).  

Rēzeknes reģiona Skaļās lasīša-
nas sacensības finālā 1. vietu iegu-
va Adriana Rolova no Rēzeknes 
Valsts poļu ģimnāzijas un viņa 
septembrī pārstāvēs Rēzeknes re-
ģionu Latgales finālā Preiļos. 

Bibliotēkā godina māmiņas, Pepiju Garzeķi un aicina lasīt arī vasarā! 

Markam Stalidzānam – 2. vieta Skaļās lasīšanas sacensībās reģionā 



8 

 

8  „Maltas Dzirnas”              KULTŪRA              2025. gada maijs 

Baltā galdauta svētki 
4.  maijs – Latvejis Republikys 

Naatkareibys atjaunuošonys dīna. 
Kaidam 1990. godā bejusi dorba 
dīna, kaids gaidiejs saimis pīaugu-
mu, kaids viņ vokorā uzzynuojs, 
ka myusim otkon ir sova, naatka-
reiga vaļsts – tai sovuos atmiņuos 
daliejuos Maltys kolektivu dalinīki. 
Gosti aba “Dārgoļi” i aizkustyno-
va, i īkustynova, saaicynojūt iz ska-
tuvis vysus vītejūs kolektivus i ap-
savīnojūt kūpeigā “Rūženis” 
dzīsmē – tik skaisti, dažaidi, vīnuo-
ti, na vīnaidi mes esom itymūs 
svātkūs. Muna Latveja, muna at-
biļdeiba! Naaizmierssim nest tū 
sirdī sevkurā dīnā! 
 

Māmiņu diena 
Lai gan šī gada maijs mūs nelu-

tināja ar siltu un saulainu laiku, 
M ā m i ņ u  d i e n a s  p a s ā k u -
mā "Dziesmas un smaidi Tev, mā-
miņ!" sirsnīgu dziesmu, tautisku 
un mūsdienīgu deju ritmos mūsu 
māmiņas sveica mūsu jaunās 
zvaigznes: soliste Marta Rēzija 
Kļaviņa, PII "Dzīpariņš" grupiņas 
"Mārītes" un "Kāpēcīši" (mūzikas 
skolotāja Edīte Kroiče un deju 
skolotāja Iveta Alika), Maltas BJC 
k o l e k t ī v i  " E G O "  u n 
"Kolibri" (vad. I.Alika), kā arī Mal-
tas vidusskolas 10.-12. klašu deju 
kolektīvs "Dzirksts" (vad. Skaidrīte 
Babre).  

Noskaidrojām arī, ka populārā-
kie māmiņu teicieni šaipus ir: "Kur 

nometi, tur arī meklē!", "Kad Tev 
būs savi bērni, tad Tu sapratīsi!" 
un "Ja visi leks no 9. stāva, vai Tu 
arī leksi?!"? Sakām vēlreiz paldies 
visām māmiņām par to, ka viņas 
ir, jo, pateicoties viņām, esam arī 
mēs! Kā arī suminām talantīgo 
jauno paaudzi un viņu pedagogus 
– paldies par iedvesmu! 
 

Hokejs uz lielā ekrāna 
Šogad, sekojot līdzi Vislatvijas 

hokeja drudzim, Maltas kultūras 
nams sadarbībā ar Maltas Bērnu 
un jauniešu centru aicināja visus 
interesentus vērot hokeja tiešraides 
uz kultūras nama skatuves, ietērp-
joties fanu atribūtikā un skandinot: 
"LATVIJA!"  

Sakām paldies visiem, kas atbal-
stīja mūsu puišus cīņā, rībinot 
bungas un iegriežot enerģiju Mal-
tas kultūras namā. Ceram uz vēl 
izcilāku mūsu izlases sniegumu 
nākamajā gadā, kā arī uz tradīcijas 
turpināšanos. Sarauj! 
 

Evika Muizniece, 
pasākumu organizatore  

Maltas KN 

 
Šī gada Rēzeknes novada dienu 

pasākumi norisināsies ar saukli 
“Sajūti Rēzeknes novadu!”, ļau-
jot sajust novadu ar visām piecām 
maņām.  

No 18. līdz 20. jūlijam piecās 
Rēzeknes novada apvienībās nori-
sināsies svētku svinības, kuru laikā 
katram būs iespēja tās izbaudīt 
tirdziņos, koncertos, meistarklasēs 
un paraugdemonstrējumos. 

Maltas apvienības pārvaldē 
19.jūlijā Ozolaines pagasta 
Bekšu ciemā rosība sāksies jau 
plkst. 6.00, kad pašā rīta agrumā 
notiks makšķerēšanas sacensības.  

Savukārt plkst. 11.00 notiks pa-
sākuma atklāšana, kurā piedalīsies 
Maltas apvienības mākslinieciskie 
kolektīvi.  

Pasākuma laikā norisināsies 
Maltas apvienības pagastu prezen-
tācijas, dažādas meistardarbnīcas, 
kā arī mājražotāju, amatnieku un 
stādu audzētāju tirdziņš, pārvēršot 
svētkus īstā garšu piedzīvojumā.  

Koncertā plkst. 13.30 uz skatu-
ves kāps Maltas apvienības māksli-
nieciskie kolektīvi, bet pasākumu 
noslēgs grupa “Borowa MC”.  

Ieeja visos pasākumos būs bez 
maksas! Visi laipni aicināti! 

 
(Plašāk www.rezeknesnovads.lv) 

Māmiņdienas pasākums pulcēja pilnu KN zāli 



9 

 

2025. gada maijs                 SPORTS       „Maltas Dzirnas”     9 

Iepazīst ielu mākslu. 29. maijā Maltas 
vidusskolā tika organizētas un novadītas da-
žādas mākslas un sporta aktivitātes projekta 
"Ielu sporta un mākslas pasākumu organizē-
šana bērnu un jauniešu brīvā laika pašorgani-
zācijas prasmju veicināšanai" ietvaros. Kopā 
ar Rēzeknes novada sporta skolas darbinie-
kiem skolēni uzzināja, kas ir ielu māksla un 
varēja radošajās darbnīcās izmēģināt dažādas 
ielu mākslas tehnikas. Paralēli radošajām iz-
pausmēm bērni piedalījās arī sportiskajās 
aktivitātēs, apgūstot jaunu sporta veidu – 
ielu handbolu. Pasākuma noslēgumā notika 
kopīgs ielu vingrošanas treniņš. Projektu fi-
nansiāli atbalsta Zemkopības ministrija un 
Lauku atbalsta dienests. 

Aicina Mamanet! Vasarā „Ķer un servē” 
bumbu komanda „BezĒ” plāno savus treni-
ņus volejbola laukumos (Maltā, Gornicā, Fei-
maņos, Pušā un Lūznavā). Komanda aicina 
sievietes bez vecuma ierobežojuma pievieno-
ties treniņiem, kas notiks ceturtdienās un 
svētdienās. Savukārt brīvlaikā bērniem un 
jauniešiem tiks organizētas treniņspēles keči-
bolā vidusskolas sporta laukumā. Informācija 
pa tālr. 26447713 (Svetlana Mikanova). 

Dainim Viļumam – 1. vieta 

17. maijā Rēzeknes šaha klubā 
notika Rēzeknes pilsētas 2025. 
gada atklātais senioru čempionāts. 
Piedalījās dalībnieki no Rēzeknes 
pilsētas un  Rēzeknes novada. 1. 
vietā  Dainis Viļums (Rēzeknes 
novads) – 5 punkti; 2. vietā Ana-
tolijs Jasinskis (Rēzeknes no-
vads) – 4,5 punkti; 3. vietā Niko-
lajs Puziņa (Rēzekne) – 4 punkti. 

Romāns Laškovs – 
vicečempions 

No 24. līdz 25.maijam norisinā-
jās Jēkabpils sporta skolas organi-
zētais Jauno šahistu festivāls 

“Jēkabpils pavasaris 2025”. Tajā 
piedalījās 70 šahisti līdz 16 gadiem 
no Rīgas, Daugavpils, Rēzeknes, 
Maltas un Biržiem. Galvenais ties-
nesis – Anatolijs Jasinskis. 

“A” grupā 30 spēlētāju konku-
rencē par vicečempionu kļuva 
m a l t i e t i s  R o m ā n s  L a š -
kovs, izcīnot 5,5 punktus. Ar me-
daļām un piemiņas balvām apbal-
voti 4.-6. vietu ieguvēji, tostarp 
Anna Višņakova (Rēzeknes BJSS).  

“B” grupā, kur cīnījās 23 trešās 
sporta klases šahisti, 3. kauss Rē-
zeknes BJSS šahistam Maksimam 

Ceicānam, kura kontā 6 punkti. 
 “C” grupā spēlēja 17 ceturtās 

sporta klases šahisti. Šajā turnīrā 
visu pjedestālu ieņēma Rēzeknes 
BJSS audzēkņi. Galveno kausu 
izcīnīja Vladislavs Červjakovs. Par 
turnīra vicečempionu kļuva Ro-
berts Suts. 3. vietā Melānija Itkača.  

Ar medaļām un piemiņas bal-
vām apbalvoti 4.-6. vietu ieguvēji, 
kuri sakrāja 6 punktus: Viktorija 
Bondarenko (Rēzeknes novada 
sporta skola). 

 

Kristīnei Gruznovai – 2. vieta 
15. maijā “ATTA CENTRE” 

telpās notika Latvijas Skolu šaha 
olimpiādes fināla posms. Kopumā 
tajās piedalījās 192 skolēni. Maltas 
vidusskolu pārstāvēja 5 skolēni: 5.-
9. klases (zēni): Romans Laškovs 
(44. vieta); Daniils Škņarovs (51. 
vieta); 5.-9. klases (meitenes): Mi-
roslava Nagle (13. vieta); 9.-12. 
klases (zēni): Adrians Taškāns (14. 
vieta); 9.-12. klases (meitenes): 
Kristīne Gruznova (2. vieta). 



10 

 

10 „Maltas Dzirnas”              MALTAS BJC           2025. gada maijs 

Aktualitātes maijā 
Maijs Maltas Bērnu un jauniešu cen-

trā (BJC) bijis īpaši krāsains, notiku-
miem bagāts un iedvesmojošs. Gan 
bērni, gan jaunieši visa mēneša garumā 
tika iesaistīti daudzveidīgās radošajās, 
sportiskajās un izzinošajās aktivitātēs, 
kas veicināja gan personīgo izaugsmi, 
gan sadarbību un kopības sajūtu. 

8. maijā norisinājās radošā darbnīca 
“Dāvana mammai”, kurā bērni veidoja 
ziedus podiņā no krāsainām stieplītēm. 
Katrs izvēlējās gan sev, gan mammai 
tīkamās krāsas, radot sirsnīgas un oriģi-
nālas dāvanas. Radošais process sagā-
dāja prieku un gandarījumu visiem da-
lībniekiem. 

12. maijā Maltas bērni un jaunieši 
piedalījās bezmaksas slidošanas dienā 
Rēzeknes Olimpiskajā centrā. Daži mē-
ģināja savus pirmos soļus uz slidām, citi 
jau demonstrēja īstas prasmes uz ledus. 
Šī diena bija pilna smiekliem, izaicināju-
miem un draudzības. 

 

Māksla, kas nonāks  
Dziesmu un deju svētkos 

19. maijā pulci-
ņa “Darbs ar 
m a t e r i ā l i e m ” 
audzēkņi skolo-
tājas Vitas Kā-
p o s t i ņ a s -
Tučes vadībā 
veidoja unikālu 
pērli, kas kļūs 

par daļu no lielā kopīgā mākslas objekta 
“Vijums” Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos. Pērles apglez-
nošanas procesā tika radītas skices un 
kopīgi pieņemts dizains. 

21., 22. un 29. maijā BJC bērni un 
jaunieši cītīgi apguva ceļu satiksmes 
noteikumus, lai veiksmīgi sagatavotos 
velosipēdista eksāmena kārtošanai. Mā-
cības vadīja pieredzējušais un zinošais 
pasniedzējs Valērijs Ādmidiņš, kurš 
regulāri māca bērnus arī Rēzeknē. Viņa 
profesionālā pieeja un spēja iedvesmot 
jauniešus radīja drošu un izglītojošu 
vidi. Lai droša braukšana un ceļš uz 
veiksmīgi nokārtotu eksāmenu!  

Pasākums “Krāsu virpulī” 
28. maijā BJC norisinājās mācību 

gada noslēguma pasākums, kur bēr-
niem tika piedāvāti dažādi radošie stūrī-
ši – sejiņu apgleznošana, spēles un akti-
vitātes. Zīmējumus uz sejas veidoja 
skolotāja Arita Barovska un brīvprātī-
gās jaunietes Miroslava Nagle un So-
fija Fjodorova. Skatuvi pieskandināja 
deju grupu “Kolibrī” un “EGO” 
priekšnesumi, bet rotaļās un dejās ie-
saistīja Marina Bikova. Noslēgumā 
sekoja vadītājas Vijas Kažokas sirsnīgā 
uzruna, dodoties pelnītā atpūtā. 

Paldies visiem bērniem, jauniešiem, 
skolotājiem, brīvprātīgajiem un sadarbī-
bas partneriem par ieguldījumu un sir-
snību visa mācību gada garumā! Vēlam 
visiem saulainu, drošu un iedvesmojošu 
vasaru!  

Kristīne Sovane, jaunatnes speciāliste  

Maltas BJC vadīs 
Iveta Alika 

Maltas apvienības pār-
valdes izsludinātā atklātā 
konkursa rezultātā par 
Maltas Bērnu un jauniešu 
centra vadītāju izvēlēta 
Iveta Alika, kura darbu 
jaunajā amatā sāks šī ga-
da 1. augustā (no 7. jūnija 
un līdz 31. jūlijam vadītā-
jas pienākumus pildīs 
Kristīne Sovane). Ilgga-
dējā BJC vadītāja Vija 
Kažoka pēc šajā amatā 
nostrādātajiem 33 ga-
diem devusies pelnītā 
atpūtā. 

Iveta Alika 32 gadus 
strādā Feimaņu pamat-
skolā par sākumskolas un 
pamatskolas skolotāju, 
deju pulciņa skolotāju, 
bijusi direktores vietniece 
audzināšanas darbā, ār-
pusstundu darba koordi-
natore, kā arī klašu au-
dzinātāju metodiskās ko-
misijas vadītāja un skolē-
nu pašpārvaldes darba 
koordinatore. 31 gadu 
strādā arī Maltas Bērnu 
un jauniešu centrā par 
ritmikas deju un estrādes 
deju pulciņu skolotāju, 
kā arī papildus vada Lūz-
navas pagasta SDK 
“Lūznava” un Silmalas 
pagasta sieviešu deju ko-
lektīvu “I-Deja”. Motivā-
cija piedalīties amata 
konkursā bijusi vēlme 
izmēģināt savas spējas 
iestādes vadītāja lomā: 
“Vēlos visas savas zinā-
šanas, darba pieredzi, 
savu enerģiju un prasmes 
veltīt darbam, kas piedā-
vā jaunas izaugsmes un 
izglītošanās iespējas.” 

Veiksmi un ieceru 
piepildīšanu Ivetai jauna-
jā amatā!  

Skaidrīte Svikša 



11 

 

2025. gada maijs                INTERVIJA       „Maltas Dzirnas”     11 

Viens piepildīts posms beidzas 
vēl vienai aktīvai, patriotiskai mal-
tietei, kura Maltā dzimusi, skoloju-
sies un aizvadījusi visu darba mū-
žu. No rakstāmmašīnas līdz māk-
slīgajam intelektam – viss, ko varat 
iedomāties par šīm divām reālijām 
– bijis Vijas Kažokas ikdiena 33 
gadus,  kad viņa organizējusi bērnu 
un jauniešu ārpusskolas dzīvi Mal-
tā, vadot par to atbildīgo iestādi.  

Domājot par Viju, prātā nāk 
vārdi – apdomīga, tālredzīga plāno-
tāja (kā jau inženiere un modelēša-
nas pulciņa vadītāja) un vienlaikus 
ļoti sirsnīga (kā jau īsta latgaliete)! 
Noslēgumā pasākumā viņai emoci-
jas valdīja pār balsi, jo Vija saka, ka 
BJC ir viņas bērns – no idejas līdz 
šim brīdim: “Saprotu, ka tā “nabas 
saite” kādreiz ir jāpārgriež, bet diez 
vai kāds saprot manas izjūtas, jo 
katrs kaktiņš ir mīļš – izplānots, 
uzlabots, atmiņu pilns. Jā, esmu 
priecīga, ka esmu nopelnījusi laiku 
atpūtai. Bet neredzu sevi sēžam 
mājās uz dīvāna.” (Te jāmin, ka 
Vija dzied poļu korī “Jutrzenka”, 
piedalījusies visos dziesmusvētkos 
kopš 2013. gada, ir projekta 
“PROTI un DARI 2.0” program-
mas vadītāja un mentors, bet galve-
nā sirds nodarbe turpmāk būs trīs 
mazbērni!) Viņa atzīst, ka skriets 
visus gadus, pat slimības lapu, 
šķiet, īsti nav ņemta. “Ar gadiem 
saproti, ka tā nedrīkst, jāatrod laiks 
ģimenei, sev, jo tas ir svarīgākais! 
Darbs nedrīkst būt visa dzīve!” 

Sākumā Maltā bija Rēzeknes 
rajona tehniķu stacija (ēkā blakus 
muzejam) un Rēzeknes rajona Jau-
no Naturālistu stacija (kur pašlaik 
muzejs). “Sākām kopā ar Ināru 
Lazdāni (pašlaik ir Daugavpils arhī-
va direktore), kura vadīja naturālis-
tu staciju. Kad sāka likvidēt visas 
rajonu lietas, Maltas ciema padome 
lēma, ka apvienos abas iestādes, un 
1992. gadā tika izveidots Jaunrades 
centrs (vēlāk pārsauca par “Bērnu 
un jauniešu interešu namu”). Mani 
izvēlējās par direktori, bet Ināra 

kļuva par metodiķi. Mans pirmais 
paldies viņai. Kad viņa devās prom 
uz Daugavpili, neilgu laiku strādāja 
Marita Jaško. Pēc tam atnāca strā-
dāt Rita Siņavska. Arī ar viņu kopā 
telpas krāsojām, līmējām, gribējās, 
lai ir mājīgi un skaisti. Kad viņai 
piedāvāja darbu skolā, viņa ieteica 
savu praktikanti – Intu Buli, kuru 
arī jutu kā savu cilvēku no pirmās 
sarunas. Inta atnāca strādāt 2003. 
gada rudenī, bet pašreizējā ēkā, kur 
kādreiz atradās kinoteātris 
“Dzirkstele”, ievācāmies 2003. ga-
da decembrī (ēkas krustvecāki ir 
Anna Pinka un Vitālijs Skudra). Jā, 
atceros arī pāreju no rakstāmmašī-
nām uz datoriem. Tolaik uz pār-
baudes laiku strādāja Inta Bule. Un 
BJC skolotājs Pēteris Šostaks palū-
dza sadrukāt savu grāmatiņu bēr-
niem par šahu. Drukājām pus nak-
ti. Kad Inta tolaik “neaizbēga”, 
nodomāju, ka mans cilvēks: vajag – 
darīs. Un ar tādiem cilvēkiem man 
paveicies, vienmēr kolektīvā bija 
sava darba entuziasti. Esmu bezga-
la pateicīga visiem, ar kuriem bija 
gods kopā strādāt, daudzi skolotāji 
palikuši uzticīgi BJC gadu desmi-
tus. Esmu priecīga, ka ilggadēja 
BJC skolotāja Iveta pārņems BJC, 
jo arī viņa ir cilvēks, kurš deg par 
to, ko dara! Tieši tādiem cilvēkiem 
jāstrādā ar bērniem!” 

Iestāde pārvarējusi daudz grūtī-
bu – no telpu šaurības un līdz slēg-
šanas draudiem. “Kā šodien atce-
ros, tas bija 2009. gads, sākās krīze, 
sāka slēgt skolas. Tolaik mēs bijām 
izglītības iestāde. Tobrīd biju atva-
ļinājumā Vācijā, man zvana Inta un 
saka, ka mūs slēdz ciet. Tas bija 
dienas jautājums, sapratu, ka neko 
nevaru izdarīt. Un esmu ļoti patei-
cīga toreizējās 2. vidusskolas direk-
torei Vinerai Dimperei, kura mūs 
pieņēma kā skolas struktūrvienību 
(bijām tās paspārnē 3 gadus). Pēc 
tam kļuvām par pagasta struktūr-
vienību, katru gadu licencējam pro-
grammas. Bija daudz kas, bet viss 
pārvarēts, pateicoties saprotošiem 

līdzcilvēkiem, brīnišķīgiem skolotā-
jiem, vecākiem, bērniem. Arī tagad 
ir pārmaiņu laiks. Bērniem daudz 
iespēju. Aktīvie bērni uz visām pu-
sēm, bet daļai maz intereses. Uz to 
skumji skatīties. Bet gribas ticēt, ka 
laiki mainīsies.” 

Skaidrs, ka pirms 30 gadiem  
laiki bija citi. BJC vēsturē ierakstīti 
konkursi “Supermeitene”, “Maltas 
meitene”, talantu konkurss 
“Tīnis”, “Popiela”. Mūsdienu bēr-
niem neinteresē tādas prasmes kā 
mezglošana, floristika, klūdziņu 
pīšana, modelēšana u.c. Bet tās 
visas reiz bija Maltā un pulciņi bija 
tik pilni, ka nodarbības notikušas 
pat vairākās ēkās! Ar sporta deju 
pāriem būts pat sacensībās Kopen-
hāgenā (arī Vijas dēls Rihards ap-
meklēja šo pulciņu). 21. gadsimts 
nāca ar citām iespējām, mainījās 
pulciņi, mainījās bērnu intereses, 
bet BJC centies tām pielāgoties.  

Mūsu sarunas noslēgumā Vija 
cerīgi piebilst: “Gan cilvēkam, gan 
iestādei jāiet līdzi laikam, kaut kam 
jāmainās. No sirds ticu, ka Maltā 
vienmēr skanēs bērnu čalas.” Bet 
kolēģi, atvadoties, iecēla viņu par 
BJC patronesi! Tas ir nākamais so-
lis arī Vijas saiknē ar savu “bērnu” 
– viesoties, dot padomus un ar vie-
nu aci pieskatīt, jo 33 gados tikai 
sākas aktīvākais laiks dzīvē. BJC 
durvju atslēga simboliski atdota 
nākamajai vadītājai, bet Vijai vien-
mēr būs atslēga no BJC sirds! 

Skaidrīte Svikša 

Vija Kažoka turpmāk būs BJC patronese 



12 

 

12    „Maltas Dzirnas”           RELIĢIJA    2025. gada maijs 

Sargāsim vērtības,  
kas mūs vieno 

Rozentovas Svētā Krusta Pago-
dināšanas baznīca ir nozīmīgs Lat-
gales kultūrvēstures piemineklis, 
celta 1780. gadā. Gadsimtu gaitā tā 
kļuvusi par nozīmīgu garīgo un 
kultūras centru Maltas ciematā.  

Lai saglabātu baznīcas unikālo 
vēsturisko mantojumu, pašlaik tiek 
veikti lieveņa restaurācijas darbi, lai 
sakārtotu centrālo eju dievnamā, 
saglabājot tā vēsturisko veidolu. 
Restaurācijas darbus veic Vilnis 
Gavars – pieredzējis būvgaldniecī-
bas un interjera restaurācijas speci-
ālists. 

Vēsturiskā mantojuma saglabā-
šana ir ieguldījums nākotnē – tas 

stiprina mūsu identitāti, kopienas 
saikni un kultūrvērtību nepārtrauk-
tību. 

Ikviens ziedojums – liels vai 
mazs – ir solis tuvāk tam, lai baznī-
ca turpinātu būt dzīvs un sakopts 
kultūras piemineklis. 

Sirsnīgs paldies visiem, kas at-
balsta un palīdz šajā darbā. Lai 
Dievs jūs sargā un svētī!  

Vēsturiskais mantojums nav 
tikai pagātnes liecība – tas ir pa-
mats mūsu identitātei un nākotnei. 

Ziedot iespējams draudzes kon-
tā vai, personīgi vēršoties pie prā-
vesta. 

Mūsdienu modernais, pasaulī-
gais cilvēks bieži vien vairs nespēj 
saskatīt skaisto un garīgo. Mēs stei-
dzamies, dzenamies pēc iespai-
diem, klikšķiem un pieredzēm, bet 
aizmirstam to klusumu un lūgšanu, 
kurā patiesi atveras sirds. Mēs ie-
raugām ekrānus, bet nepamanām 
ceļmalas krustu. Meklējam atbildes 
sociālajos tīklos, bet ne savā dvēse-
lē, sirdī un lūgšanā. 

Un tomēr – skaistais un garīgais 
nav zudis. Tas ir tepat. Pie krusta. 
Tavā tuvumā. Tur nav skatuves, 
nav gaismu, nav aplausu. Esi tikai 
Tu, lūgšana un Dievs. Pie krusta 
satiekas Debesis un Zeme, pagātne 
un šodiena, senču ticība un Tava 
dzīve. Ne vienmēr vajag daudz, lai 
piedzīvotu dziļo. Reizēm pietiek ar 
vienu lūgšanu. Vajadzīga tikai ap-
stāšanās, skatiens. Un sirds atveras. 

Lietus var līt, bet lūgšana turpi-
na skanēt… Kad sirds alkst pēc 
Dieva, ne lietus, ne vējš, ne pelēkas 
debesis nespēj aizkavēt to, kas nāk 
no dziļuma – lūgšanu. Jo ticība nav 
atkarīga no laika prognozes – tā 
dzīvo sirdī un izpaužas caur uzticī-
bu, klātbūtni un lūgšanu. Krusts 
nestāsta daudz vārdu – tas vienkār-
ši ir. Kā zīme. Kā piemiņa. Kā ce-
rība. Arī Dievs ir, Viņš darbojas, 
un brīnumi sākas tur, kur mēs 
vienkārši esam ar Dievu. Lūgšanā 
pie krusta Dievs, cilvēks un daba 
satiekas. Tur, starp zemi un debe-
sīm, starp krustu un lūgšanu, mēs 
atklājam, ka neesam vieni. Jo 
krusts nav tikai zīme. Tas ir tilts.  

Rinalds Broks,  
Rozentovas draudzes prāvests 

Ziedojumiem: 
Rozentovas Sv. Krusta Pagodināšanas Romas Katoļu draudze,  
Reģ. Nr. 90001110472,  Konta Nr.: LV31PARX0016792550001 

Pārdomas, maijā lūdzoties pie ceļmalu krustiem... 



13 

 

Šogad Muzeju naktī bija patei-
cīga tēma “Mūsu vērtību stāsti”, lai 
atklātu tās vērtības, kuras raksturo 
tieši Maltas vēsturi. Maltas vēstures 
muzeja apakštēma Muzeju naktī 
bija “Maltas vēstures balsti – zirgu 
pasts, dzelzceļš, Rozentovas mui-
ža”. Tas nozīmēja pieskarties vēs-
turei, kas uzrunā tieši un personis-
ki, kura ir tepat blakus.  

  Andris Uškāns savā priekšla-
sījumā balstījās uz pētījumu par 
zirgu pasta un dzelzceļa veidošanās 
apstākļiem, par šo grandiozo būvju 
nozīmi katras vietas attīstībā, pro-
tams, Maltas vēsturiskajā attīstībā. 

  Guntis Rasims atklāja intere-
santu tēmu par optisko telegrāfu, 
kā tas funkcionēja, kāda tam bija 

nozīme vēsturiski īslaicīgā laika 
posmā. 

  Atraktīvā Muzeju nakts daļa 
bija burvīgs sevis iepazīšanas pro-
cess kopā ar Ivetu Rozentāli. Ro-
krakstu analīze – tas ir aizraujoši, 
interesanti, vērtīgi, izzinoši priekš 
sevis, lai saprastu labāk sevi šī brī- ža dzīves posmā, kā arī saprast, kā 

tas viss strādā, kad mainām rakstī-
šanas stilus. Bija interesanti uzzi-
nāt, ko par mums var pastāstīt bur-
tu savienojumi,  burtu augstums, 
burtu biezums, lielums. 

Interesenti varēja iepazīties ar 
Rozentovas  muižas vēsturi, apska-
tot izstādi “Rozentovas muižas 
mantojums”, noklausoties stāstus 
un prezentāciju par muižas veido-
šanās vēsturi.   Ģimenes no Rīgas 
un Aglonas izbaudīja Muzeju nakts 
burvību un bija pateicīgi pieskar-
ties sajūtās laikam, kad pastāvēja 
Rozentovas muiža.            

 Silvija Pīgožne,  
muzeja vadītāja 

2025. gada maijs        MUZEJU NAKTS       „Maltas Dzirnas”     13 

Mūsu vērtību stāsti Muzeju naktī 

Fragments no Andra Uškāna  
pētījuma “Satiksmes ceļi.  

No pasta  ceļiem līdz dzelzceļam”. 
 
“Kārsavas–Maltas dzelzceļa 

iecirknis līdz pat 2024. gadam nav 
zaudējis tās Sanktpēterburgas– 

Varšavas dzelzceļam raksturīgās 
iezīmes, kas 19. gadsimtā un 20. 
gadsimta sākumā to atšķīra no ci-
tiem dzelzceļiem.  

Tā kā šī ir viena no pirmajām 
Krievijas Impērijā būvētajām 
dzelzceļa līnijām un tā tika izbūvē-
ta pa mazapdzīvotu apvidu, ap to 
tika koncentrēts ievērojams dažā-
du ēku un palīgbūvju skaits. 
Dzelzceļa infrastruktūras un ēku 
būvniecībā sākotnēji tika izmantoti 
seni, taču jau laika pārbaudi izturē-
juši paņēmieni. Sākotnēji, domā-
jams, tie tika ieteikti no būves va-

dītāju – franču inženieru – puses”, 
bet realizēti ar vietējo uzņēmēju 
pūlēm. Piemēram, redzams, ka 
pirmajām dzelzceļnieku dzīvoja-
mām (dienesta) ēkām ir izbūvēti 
aptuveni metru virs zemes līmeņa 
augsti pamati.  

Tā kā gandrīz visas šīs ēkas 
Kārsavas–Maltas dzelzceļa iecirknī 
ir saglabājušās līdz 2024. gadam, 
varam secināt, ka šāda pieeja ir 
izrādījusies veiksmīga.” 

(Publ icēts Inetas Zelčas -

Sīmansones, Raivja Sīmansona grā-

matā “Kārsava (Bozova)-Malta”) 



14 

 

14 „Maltas Dzirnas”                 VĒSTURE              2025. gada maijs 

Autentiskie priekšmeti, kas ir 
izstādē, vēsta par laiku un laikme-
tu, kas saistīts ar muižas pirmsāku-
miem, atspoguļo tās vēsturisko 
attīstību un ziedu laikus Filipa un 
Mihaila muižas  pārvaldīšanas laikā 
1897. gadā. Tie stāsta par izcilām 
personībām baltvācu un poļu–
lietuviešu dzimtās, kā arī par tā 
laika sabiedrībā ievērojamām per-
sonām, kuras ieviesa progresīvus 
jauninājumus savā piensaimniecī-
bā, veicinot attīstību un ievērojami 
papildinot savus ģimenes ienāku-
mus. 

Antons Juzefs fon Felkerzāms 
bija Rozentovas muižas pamatli-
cējs, kurš bija ievērojams cilvēks 
Dinaburgas sabiedrībā – Polijas 
karaļa kambarkungs, Inflantijas 
apakšstārasts, Dinaburgas muiž-
niecības priekšnieks jeb maršals, 
Dinaburgas provinces tiesu priekš-
sēdētājs. Viņš bija precējies ar Ksa-
veriju fon Veisenhofu. 

Antona un Ksaverijas vecākā 
meita Terēze apprecējās ar Romu-
aldu Bogomoļecu – Vitebskas stā-
rastu 1812. gadā, Vitebskas guber-

ņas šļahtas (Polijas–Lietuvas muiž-
niecības) vadoni, kurš no sievastē-
va mantoja Rozentovas muižu. 

Viņu vidējais dēls Ignācijs die-
nēja Ceļu inženieru korpusā, 1840. 
gada 21. decembrī tika atvaļināts 
kā inženierkapteinis un saņēma 
mantojumā Rozentovas muižu, bet 
pēc viņa nāves muiža nonāca jau-
nākā dēla Mihaila Bogomoļeca 
īpašumā. Viņš bija dzelzceļa inže-
nieris, kopš 1854. gada – Nikola-
jevskas dzelzceļu 5. nodaļas 
priekšnieka palīgs. Atvaļināts 1856. 
gada 22. maijā, būdams pulkveža 
pakāpē. Mihails bija precējies ar 
Žozefīni Adeli Deprē, franču tir-
gotāja, Napoleona armijas virsnie-
ka Fēliksa Deprē meitu. 

Rozentovas muižu mantoja 
viņu dēli Filips un Mihails. Brāļi 
Bogomoļeci vislielāko ievērību un 
ienākumus guva ar Rozentovas 
muižā ierīkotās pienotavas pro-
dukcijas realizāciju. 1903. gadā pie-
notavas produkcija ieguva zelta 
medaļu Kristāla pils izstādē Lon-
donā, un 1904. gadā zelta medaļu 
Parīzē. 

Leģendārais pasaules apceļotājs 
Andžejs Bogomoļecs 

Filips Bogomoļecs bija precējies 
ar Karolīnu Senkeviču, Karola 
Senkeviča mazmeitu, kurš bija 
1830. gada sacelšanās dalībnieks 
un Polijas pirmās bibliotēkas līdz-
dibinātājs. Viņiem bija trīs meitas 
un dēls Andžejs. Ja par viņu kād-
reiz tiktu uzņemta filma, tad tajā 
netrūktu piedzīvojumu, briesmu, 
kaujas ainu un brīnumainu izglāb-
šanos no nāves. 

Andžejs piedzima 1900. gadā 
Rozentovas muižā, taču vēlāk, lik-
teņa līkloču vadīts, ir apceļojis 
gandrīz visu pasauli un ierakstījis 
savu vārdu ne vien Polijas un Ei-
ropas, bet arī visas pasaules vēstu-
res lappusēs. Stalts, divus metrus 
garš, stiprs vīrs, kas izcēlās ne tikai 
ar fizisko spēku, bet arī ar gara 
spēku.  

Sākoties 1.Pasaules karam, 
Bogomoļecu ģimene pameta savas 
dzimtas māju Rozentovā un devās 
uz ārzemēm (uz Franciju?). An-
džejs tajā laikā tikko bija absolvējis 
kavalērijas skolu Grudziadzā 
(Polijas pilsēta), 18 gadu vecumā 
(1918. gadā) iestājās ģenerāļa J. H. 
fon Hallenburga Polijas brīvprātī-
go armijas ulāņu pulkā. 1920. gada 
augustā piedalījās Varšavas kaujā, 
kā arī citās kara kaujās pret boļše-
vikiem.  

Personības, kuras izgaismo izstāde par Rozentovas muižas mantojumu 

Foto no https://pl.wikipedia.org/wiki/

Andrzej_Bohomolec  

Jana Indričāne: „Rozentovas muižas foto (atsauces diemžēl nav, foto-
grāfija bija ievietota Twitterī, kādus 3 vai 4 gadus atpakaļ; tagad Twit-
tera vairs nav. Toreiz speciāli piereģistrējos, lai paprasītu, no kurienes 
nāk šis foto, bet tas cilvēks, kas to bija ievietojis, neatbildēja. Internetā 
kaut kur “peld” arī šīs bildes melnbaltā versija, bet avots nav zināms.” 



15 

 

2025. gada maijs                           VĒSTURE      „Maltas Dzirnas”     15 

Taču vislielāko ievērību An-
džejs Bogomoļecs izpelnījās 1933. 
gadā, īstenojot savu pārdrošāko 
sapni – ar nelielu jahtu izbraucot 
no Polijas, šķērsojot visu Atlantijas 
okeānu un pietauvojot jahtu  Ame-
rikas krastos. Ceļojums bija bries-
mu pilns; viņš gandrīz aizgāja bojā 
Atlantijas okeānā ciklona dēļ, kas 
plosījās četras dienas. Vētrā jahtai 
norāva mastu, korpusā tecēja 
ūdens, bet Andžejs un viņa biedri 
trīs naktis un dienas, neguļot un 
neēdot, smēla ar spaiņiem ūdeni, 
lai izdzīvotu.  

Viņi atrada glābiņu Bermudu 
salās, kur pavadīja deviņus mēne-

šus, veicot jahtas remontdarbus, 
un 1934. gadā kā varoņi ieradās 
Ņujorkā, kur viņiem uzgavilēja 
visa Amerika. Andžejs kļuva par 
Polijas nacionālo varoni. Viņš uz-
rakstīja grāmatu par savu ceļojumu 
ar jahtu, kas kļuva par pasaules 
bestselleru. Viņa jahta atrodas Po-
lijā, Gdaņskas Nacionālā Jūras mu-
zejā, kā viens no galvenajiem eks-
ponātiem. 1980. gadā šim notiku-
mam par godu Gdaņskā pie Jauna-
vas Marijas baznīcas viņš nodibi-
nāja jūrnieku kapelu. 

T a č u  a r  t o  A n d ž e j a 
Bogomoļeca piedzīvojumi nebei-
dzās. Neilgi pēc ekspedīcijas ar 
jahtu, Andžejs kļuva par diplomātu 
Šanhajā, tad kopā ar britiem un 
frančiem kā karavīrs cīnījās Otrā 
pasaules kara laikā, tika smagi ie-
vainots Lībijas karagājienā 
(Tobrukā), zaudēja pirkstus, cīno-
ties pret nacistiem Ziemeļāfrikā, 
bija desantnieks un leca ar izpletni 
Itālijā. Dienestu viņš beidza ar ma-
jora pakāpi. Par savu rīcību viņš 
tika apbalvots ar Virtuti Militari 
ordeni – Polijas augstāko militāro 
goda ordeni. 

Tomēr viņa pēdējais piedzīvo-
jums sākās, kad 50 gadu vecumā 
viņš pārcēlās uz Kanādu un kopā 
ar sievu uzsāka saimniecību 
“Bogomoļeca rančo” vienā no 
skaistākajām vietām Kanādā – Al-
bertā, Krovnesta pārejā, netālu no 

Kolemanas pilsētas klinšainajos 
kalnos. Lielu daļu dzīves būdams 
kavalērists, viņa aizraušanās bija 
zirgi, mūža nogalē audzēja labākos 
šķirnes zirgus visā Kanādā. 

Franču ģenerālis Luiss Fērijs 
par Andžeju Bogomoļecu rakstīja: 
"Cilvēks ar izsmalcinātu audzināša-
nu, ļoti pieklājīgs, spējīgs veikt vis-
sarežģītākos uzdevumus." Viņš 
bija cilvēks noslēpums, par savu 
pagātni, dzīvojot Kanādā, tikpat kā 
nerunāja; tikai savam audžudēlam 
bija ieminējies, ka kādreiz šķērsoja 
Atlantijas okeānu jahtā. Vai arī par 
to, ka viņš ir Rozentovas muižas 
saimnieks un viņa tēvs bija slave-
nās Rozentovas muižas piena fab-
rikas īpašnieks, viņš bija stāstījis? 
Tā ir mīkla, kas izplēn nebūtībā… 

1988. gadā par Andžeja 
Bogomoļeca pēdējo atdusas vietu 
kļūst Edmontonas pilsēta Kanādā, 
Albertā. Līdz ar viņa aiziešanu mū-
žībā, aiziet arī daudzi noslēpumi, 
kas saistīti ar Rozentovas muižu 
un tās saimniekiem. Tomēr viens 
fakts paliek nemainīgs: gan Felker-
zāmu, gan Bogomoļecu dzimtas 
pārstāvji bija neparastas personī-
bas, kas apveltītas ar stipru garu un 
fizisko spēku, apķērīgi, drosmīgi, 
novatoriski savam laikam, nebaidī-
jās kļūdīties un riskēt. Izcilība vi-
ņus pavadīja it visā, ko viņi uzsāka.                           

Jana Indričāne, 
MVM krājuma glabātāja  

Andžejs Bogomoļecs no  labās   
Fo to  no h t tp: / /wodnapo lska.p l /
wspomnienie-andrzej-bohomolec-2/ 

„Muzejpedagoģiskā nodarbībā 
izmantojam bērnu papīra lellītes 
tam laikam atbilstošos tērpos 
(Felkerzāms, viņa sieva Ksaverija, 
bērni utt.). Tā, iespējams, bērni 
labāk atcerēsies vēsturiskās perso-
nas, kuru likteņi ierakstīti muižas 
vēsturē. Es atveidoju franču kun-
dzi Žozefīni Adeli Deprē, kura 
tikko ieradusies no Francijas, tek-
stā apspēlējot  un nosaucot vārdos 
kalpu, pārvaldnieku, virēju u.c. 
vārdus,” stāsta muzeja vadītāja 
Silvija Pīgožne. 

Attēlā – izstādi apmeklē un muižu 
iepazīst Maltas vidusskolas 5.a klase 
kopā ar skolotāju Innu Mironovu. 

Visu vasaru – “Rozentovas muižas mantojums” 



16 

 

16  „Maltas Dzirnas”                PASĀKUMI      2025. gada maijs 

Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.  

Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 

Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 

Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  

Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

  


